Tla'i:)mulco es tuyo

Exp. DGJ/744/2023

PRIMER ADENDUM MODIFICATORIO A CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS

Proveedor: SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES BYHRE, S. DE R.L. DE C.V.

Objeto Contrato de Origen: Prestacion del servicio de arrendamiento de 4 camiones tipo volteo, 2 de 7m3
y 2 de 14 m3,.

Objeto Primer Adendum: Incrementar en un 20 % veinte por ciento el monto total establecido en el
Contrato de Origen.

Monto Contrato de Origen: $4°032,160.00 IVA incluido.

Monto Total con Primer Adendum al Contrato de Origen: 54 "838,592.00 IVA incluido.
Vigencia Contrato Origen: 06 Mzo. 2023 al 31 Dic. 2023.

Fecha de Suscripcion Primer Adendum: 28 de septiembre del 2023.

Responsable de la Ejecucion del Gasto: Ing. Jorge Gonzalez Morales, Titular del Gabinete Integral de
Infraestructura y Servicios Pdblicos.

Entrega Recibe -

Fecha de Entrega

Direccion General Juridica Sindicatura

Sindicatura Direccion General Juridica

Direccion General Juridica

Tesoreria — e
2 {3-7&
plas
Tesoreria Direccion General Juridica
ariear s ART
T UGS e s e
Direccion General Juridica

Secretaria General y A WJO)‘

!
0701 03
Re é’a‘% 0O

e o e P \es_%ug,g—_
Naﬁmnmum ’p

QQ@LIO

Secretaria General Direccion General Juridica

Pagina 1 de 2.
@ 3283 4400 O Higuera 70, Centro, 45640 Tlajomulco de Zuniga, Jal

© GobTigjomuico € GobiemodeTajomuico @& www.Hajomulco.gob.mx

4



i Y4 . -
- Tlajomulco | es tuyo F

PRIMER ADENDUM MODIFICATORIO AL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DERIVADO DE LA
LICITACION PUBLICA LOCAL OM-09/2023 “ADQUISICION DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE
CAMIONES DE VOLTEO Y TRACTOR AGRICOLA PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE
| ZUNIGA JALISCO”, QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE, EL MUNI?IPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA},
JALISCO, A QUIEN EN LO SUCESIVO Y PARA LOS EFECTOS DE ESTE CONTRATO SE LE DENOMINARA
COMO “EL MUNICIPIO”, QUIEN SE ENCUENTRA REPRESENTADO POR CONDUCTO DE LOS CC. ING.
SALVADOR ZAMORA ZAMORA, EN SU CARACTER DE PRESIDENTE MUNICIPAL, MTRO. MIGUEL
OSBALDO CARREON PEREZ, EN SU CARACTER DE SINDICO MUNICIPAL, LIC. OMAR ENRIQUE
CERVANTES RIVERA, EN SU CARACTER DE SECRETARIO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO Y LA LCP.
IRLANDA LOERYTHE BAUMBACH VALENCIA, EN SU CARACTER DE TESORERA MUNICIPAL, Y POR LA
OTRA, LA PERSONA JURIDICA DENOMINADA SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES BYHRE, S. DE R.L.
DE C.V., A QUIEN EN LO SUCESIVO Y PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE INSTRUMENTO SE LE
DENOMINARA COMO “EL PROVEEDOR”, QUIEN EN EL PRESENTE ACTO SE ENCUENTRA
REPRESENTADA POR CONDUCTO DE SU APODERADO LEGAL CON FACULTADES PARA ACTOS DE
ADMINISTRACION EL C. CARLOS EDUARDO RANGEL MARRUFO, A QUIENES ACTUANDO DE MANERA
CONJUNTA SE LES DENOMINARA COMO “LAS PARTES”, AMBAS CON CAPACIDAD LEGAL PARA
OBLIGARSE Y CONTRATAR SIN QUE CONCURRAN VICIOS QUE DANEN SU CONSENTIMIENTO,
MANIFIESTAN SU VOLUNTAD EN CELEBRAR EL PRESENTE PRIMER ADENDUM MODIFICATORIO AL
CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS QUE TIENEN PREVIAMENTE CELEBRADO Y AL QUE SE
REFIEREN EN LAS DECLARACIONES DEL PRESENTE, VOLUNTAD QUE SUJETAN AL TENOR DE LAS
SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

DECLARACIONES:

l.- “LAS PARTES” declaran:
A. Que se reconocen mutuamente la personalidad con que comparecen.

B. Que con fecha 15 quince de marzo del afo 2023 dos mil veintitrés, “EL MUNICIPIO” y “EL
PROVEEDOR” celebraron Contrato de Prestacién de Servicios derivado de la Convocatoria y
Bases de la Licitacion Publica Local OM-09/2023, cuyo objeto es en la prestacion del servicio
de arrendamiento de 4 camiones tipo volteo, 2 de 7m3 y 2 de 14 m3, al que en lo sucesiv
“LAS PARTES” se referiran a él como el CONTRATO DE ORIGEN.

C. Que mediante Oficio DRM-473/2023, de fecha 27 veintisiete de septiembre del afio 2023 dos

mil veintitrés, emitido por el Director de Recursos Materiales, se solicitd la elaboracién del

N presente Primer Adendum Modificatorio, a efecto de que se incremente en un 20 % veinte por
, ciento el monto total establecido en el CONTRATO DE ORIGEN.

D. Que por asi convenir a los intereses de “LAS PARTES”, estas acuerdan modificar la clausul
SEGUNDA, con el propésito de incrementar en un 20 % veinte por ciento el monto tot
establecido en el CONTRATO DE ORIGEN, conforme a lo gstablecido en los articulos 80, 81

LA PRESENTE HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL PRIMER ADENDUM MODIFICATORIO AL CONT DE PRESTACION DE SERVICIOS DERIVADO DE
LICITACION PUBLICA LOCAL OM-09/2023 “ADQUISICION DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES DE VOLTEO Y TRACTOR AGRICOLA PARA
GOBIERNO  MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO”, CELEBRADO ENTRE EL MUNICIPIO B

AJOMULCO DE ZURIGA, JALISCO, Y LA PERSO
JURIDICA DENOMINADA SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES BYHRE, S. DE R.L. DE C.V.

Pagina 1 de 3.
' ® 32834400 () Higuera 70, Centro, 45640 Tlajornulco de Zfiiga, Jal

© GobTiajomuico @ GobiernodeTlajomulco www . Hajomulco.gob.mx




' LY J
Tlajomulco | es tuyo

84 punto 4 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Prestacion de Servicios
del Estado de Jalisco y sus Municipios.

E. En este orden de ideas, “LAS PARTES” acuerdan que con excepcion de lo sefalado en la

declaracion anterior, el CONTRATO DE ORIGEN subsiste en todos sus términos por lo que lo
ratifican en cuanto a su contenido.

Una vez que “LAS PARTES” declararon lo anterior, sujetan su voluntad al tenor de las siguientes;
CLAUSULAS:

I. “LAS PARTES” acuerdan mutuamente modificar la clausula SEGUNDA del CONTRATO DE
ORIGEN para quedar como sigue:

SEGUNDA.- MONTO DEL CONTRATO.- El monto total asignado para el CONTRATO DE ORIGEN
es por la cantidad de hasta $4°032,160.00 (CUATRO MILLONES TREINTA Y DOS MIL CIENTO
SESENTA PESOS 00/100 M.N.) con el Impuesto al Valor Agregado incluido.

Mediante el presente Adendum, se adiciona suficiencia presupuestal al CONTRATO DE
ORIGEN por la cantidad de hasta $806,432.00 (OCHOCIENTOS SEIS MIL CUATROCIENTOS
TREINTA Y DOS PESOS 00/100 M.N. ), dando un total de hasta $4°838,592.00 (CUATRO
MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS

00/100 M.N.), ambas cantidades con Impuesto al Valor Agregado incluido, la cual se
desglosa a continuacién:

Partida Viajes Aumento Viajes con el 20% Total de Viajes
Contrato de Origen
1 660 132 792
2 660 132 792
3 440 88 528
4 440 88 528
Partida Costo Aumento 20% Costo Total
Contrato de Origen
1 $990,000.00 $198,000.00 $1,188,000.00
2 $990,000.00 $198,000.00 $1,188,000.00
3 $748,000.00 $149,600.00 $897,600.00
4 $748,000.00 $149,600.00 $897,600.00
Sub- $4,171,200.00
Total
IVA $667,392.00
Total $4,838,592.00

LA PRESENTE HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL PRIMER ADENDUM MODIFICATORIO AL CON
LICITACION PUBLICA LOCAL OM-09/2023 “ADQUISICION DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE
GOBIERNO  MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO”, CELEBRADO ENTRE EL MUNICIP!
JURIDICA DENOMINADA SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES BYHRE, S. DE R.L. DE C.V.

O DE PRESTACION DE SERVICIOS DERIVADO DE| LA
ES DE VOLTEO Y TRACTOR AGRICOLA PARA! EL
JOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO, Y LA PER ONA

o o

@® 32834400 @ Higuera 70, Centro, 45640 Tlajomulco de ZOfiga, Jal.
© GobTaiomuico € GobiernodeTlajomulco www.tlajomulco. gob.mx

Pagina2de3. |



‘ Y4
“Tlajomulco | es tuyo

Il.- “LAS PARTES “h

manifiestan que en Caso de suscitarse algdn conflicto, ya sea en [a
interpretacién o aplic

acion del presente convenio, se someteran a la jurisdiccién del Tribunal de
Justicia Administrativa del Estado de Jalisco, por lo que desde es

te momento renuncian al fuero
que les pudiera corresponder por su domicilio actual o

U k !
C. CARLOS EDUARDO RANGEL MARRUFO
Apoderado Legal con facultades para Actos de Administracién de
SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES BYHRE, S. DE R.L. DE C.v.

“EL PROVEEDOR”. :
Aol
e =

"EL MUNICIPIO"

66‘(, UnOCun

Llan
LCP. IRLANDA LOERYTHE BAUMBACH VALENCIA
Tesorera Municipal

z IQUE CERVANTES RIVERA
Secretario General del Ayuntamiento

Responsable de la supervision, cohtrol Yy ejecucion del gasto.

NIGV/JSG/JPAS

LA PRESENTE,HOJA FORMA PARTE INTEGRAL DEL PRIMER ADENDUM MODIFICATORIO AL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS DER|
LICITACION PUBLICA LOCAL OM-09/2023 “ADQUISICION DEL

QL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE CAMIONES DE VOLTEOQ Y TRACTOR AGRICO|
GOBIERNO  MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO”, CELEBRADO ENTRE EL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO, Y LA PERSONA
_ JURIDICA DENOMINADA SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES BYHRE, s

. DER.L. DE C.V.

@ 32834400 O Higuera 70, Centro, 45640 Tlajomulco de Z0niga, Jal. R Pagina 3 ide 3
© cobTiziomuico @ GobiernodeTlajomulco www.tajomulco.gob.mx




ne .
Tlajomulco | es tsyo

Mtro. Néstor Idelfonso Gonzalez Vazquez
Director General Juridico

Presente,

Derivado del contrato de fecha 15 de marzo del 2023 res
marzo del 2023 del proceso OM-09/2023 *
CAMIONES DE VOLTEO Y TRACTO
TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO’,
BYHRE, S. DER.L. DEC.V., es queles

\ TR
B A

que se aumenta el monto de hasta un 20%.

olicito se realice

Direccién de Recursos Materizles

No. Oficio DRM-473/2023

Asunto: Elaboracién de Adendum

OQYC\ Maytquwﬂlﬂ 1 GD o .
“ Tlajomulco de Zufiga, Jalisco, a 14 de septiembre del 2023

pecto de la adjudicacién realizada el 03 de
ADQUISICION DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE
R AGRICOLA PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL DE
con la persona moral, SERVICIOS DE CONSTRUCCIONES
el adendum al contrato, en el que se precise

Partida Viajes Contrato Aumento Viajes con el Total de Viajes 1
20%
1 660 132 792
2 660 132 792
3 440 88 528
4 440 88 528
Partida Costo Contrato Aumento 20% Costo Total
1 $990,000.00 $198,000.00 $1,188,000.00
2 $990,000.00 $198,000.00 $1,188,000.00
3 $748,000.00 $149,600.00 $897,600.00
4 $748,000.00 $149,600.00 $897,600.00
b 19¢ 70 0D /L Sub-Total $4,171,200.00
Sl o . pr)&/}/" IVA $667,392.00
Bill, 2= . el $4,838,592.00

o o /) 25
M L/ /);/,/ - JO . )

/,9/

Situacion que asi soliCito;él‘é‘re‘a*rﬂeﬁU'i'rérnte a través de su oficio TZ/DAISP/1877/2023, suscrito por el
Arq. Erik Oswaldo Casillas Rosas, Director Administrativo de Infraestructura y Servicios Publicos.

Lo anterior con base en Io sefialado en el artl’culo’80 de
GUBERNAMENTALES, ENAJENACIONES Y CONTRATACION DE SE

JALISCO Y SUS MUNICIPIOS” que en letra dice:

Articulo 80

“LEY DE COMPRAS

RVICIOS DEL ESTADO DE

1. Con independencia de lo dispuesto por esta Ley, las Unidades centralizadas de compra, dentro del
presupuesto aprobado y disponible del drea requirente y bajo responsabilidad de esta ditima. por
razones fundadas y explicitas, podrén acordar el incremento del monto del contrato o de Ia cantidad de
bienes, arrendamientos o servicios solicitados mediante modificaciones a sus contratos vigentes,
siempre que las modificaciones no rebasen, en conjunto, el veinte por ciento del monto total del contrato
y el precio unitario de los bienes, arrendamientos o servicios sea igual al pactado originalmente. De
igual manera, podrén modificarse los plazos de cumplimiento, siempre y cuando con ello no se afecte
la- Administracion Publica, y las causas que originen la modificacién se encuentren plenamente

Jjustificadas.

Para dicha elaboracién le anexo copia de: Oficio de Peticion del Area Requirente y Contrato.

DE RECURSOS
ATER)AL o=

DB/aasc

“2023, Afio del Bicentenario del Nacimiento del Estado Libre y Soberano de Jalisco”

@ 3283 4400 0 Higuera 70, Centro, 45640 Tlajomulco de Z0Aiga, Jal.
© GobTlajomulco @ GobiemnodeTlajomulco www.tlajomuleo.gob.mx






